
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI  

PER L’AGRICOLTURA E LA PESCA 

 

1 
 

   

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

 

VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici 
BARI,  

 

BARI,  14 maggio 2020 

L’ISTRUTTORE INCARICATO 
Rag. Giulia DINIELLO 
 

N.192 del Registro delle Determinazioni 

 

Codice CIFRA: 001_DIR_2020_000192 

 

OGGETTO: PSR 2007-2013 - Misura 221  - Primo Imboschimento Superfici Agricole  - Bando 2013 pubblicato nel 

BURP n. 52 del 11/04/2013 (DAdG n. 76 del 29/03/2013) . Beneficiario: D’APRILE Angela Maria – Domanda di aiuto 

n. 94752092653- Revoca dell‘aiuto concesso con Determinazione dell'Autorità di Gestione PSR PUGLIA  n. 410 del 

14/10/2013 (BURP n.136 del 17/10/2013) 

 

Il giorno 14 maggio 2020, in Bari, nella sede della Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale 
ed Ambientale – Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca – Lungomare 
Nazario Sauro, 45/47 – BARI 

L’AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PSR PUGLIA 2014/2020 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97. 

VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998, in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 04.02.1997 e del D.Leg. n. 29 del 03.02.1993 e ss.mm.ii., che detta le direttive per la 
separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa. 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii.. 

VISTO l’art.18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici. 

VISTO il Regolamento Regionale del 29 settembre 2009, N. 20 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”. 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31.07.2015 e s.m.i.. 

VISTO l’articolo 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici. 

VISTA la DGR n. 1518 del 31.07.2015 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello ambidestro 
per l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA”- approvazione atto di alta organizzazione. 
VISTA la Legge del 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di Procedimento Amministrativo e Diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.. 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
 Attuazione dei programmi      

comunitari per l’Agricoltura e la Pesca 

Tipo materia  PSR 2007/2013 della Regione Puglia 

Privacy 
☐  SI   

 NO 

Pubblicazione integrale 
  SI   

☐ NO 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI  
PER L’AGRICOLTURA E LA PESCA 

SERVIZIO PROGRAMMA SVILUPPO RURALE 

 

2 

VISTA la DAdG n. 134 del 20/05/2019 con la quale sono stati conferiti, con decorrenza 21/05/2019 – 
20/05/2021, gli incarichi delle posizioni di responsabilità per le attività trasversali, di raccordo e di misura/ 
sottomisura del PSR 2014/2020.  

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014/2020 n. 130 del 14/05/2019 con la 
quale si delega al dott. Domenico Campanile Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali, il coordinamento delle Misure Forestali del PSR Puglia 2014/2020. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 2250 del 11.11.2019 con la quale è stato 
conferito l’incarico di Dirigente delle Sezione Attuazione Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca 
alla Dott. ssa Rosa Fiore. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 2251 del 11.11.2019 con la quale è stato 
conferito l’incarico di Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020 alla Dott.ssa Rosa Fiore. 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della Sottomisura 8.1, geom. Marcello Marabini, in 
qualità di responsabile del procedimento, dalla quale emerge quanto segue: 

VISTO il Reg. (UE) n. 1305/2013 del 17 Dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio. 

VISTO il Reg. (UE) N. 1306/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo del 17 dicembre 2013 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, che abroga i regolamenti del 
Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 
485/2008. 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio. 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 809/2014 del 17 luglio 2014 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità. 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 
amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità. 

VISTO il Regolamento (UE) 2017/2393 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13 dicembre 2017 che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), (UE) n. 1306/2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio 
della politica agricola comune, (UE) n. 1307/2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori 
nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune, (UE) n. 1308/2013 recante 
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e (UE) n. 652/2014 che fissa le disposizioni per la 
gestione delle spese relative alla filiera alimentare, alla salute e al benessere degli animali, alla sanità delle 
piante e al materiale riproduttivo vegetale VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione 
Puglia approvato con Decisione della Commissione Europea C(2015) 8412 del 24/11/2015. 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Puglia approvato con Decisione della 
Commissione Europea C(2015) 8412 del 24/11/2015, successivamente modificata con Decisioni C(2017) n. 
499 del 25/01/2017, C(2017) n. 3154, C(2017) n. 5454, C(2017) n. 7387 e n C(2018) n.5917 

CONSIDERATO che: 

- con Determinazione dell’Autorità di Gestione (di seguito DAdG) del PSR Puglia n. 76 del 29/03/2013, 

pubblicata nel BURP n. 52 del 11/04/2013, è stato approvato il Bando pubblico per la presentazione delle 

domande di aiuto relative alla Misura 221 – “Primo imboschimento superfici agricole”; 

- nell’ambito della Misura 8 (sottomisura 8.1) sono transitati gli impegni assunti a valere sul PSR 2007-2013 

relativamente alla misura 221 del Reg. CE 1698/2005, così come previsto dal capitolo 19 “disposizioni 

transitorie” del PSR 2014/2020; 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI  
PER L’AGRICOLTURA E LA PESCA 

SERVIZIO PROGRAMMA SVILUPPO RURALE 

 

3 

- con DAdG del PSR Puglia 2007/2013 n. 410 del 14/10/2013 (BURP n.136 del 17/10/2013) sono stati 

concessi alla ditta D'APRILE Angela Maria - c.f. DPRNLM77B62E469E, gli aiuti a valere sulla Misura 221 per 

un importo complessivo di € 211.058,99 sulla spesa ammessa pari ad euro 263.823,74; 

- a seguito di presentazione di domande di pagamento n. 94752437015, alla ditta D'APRILE Angela Maria è 

stato liquidato l’importo di € 105.529,49 quale anticipazione, garantita dalla fideiussione n. 

000000016144 del 17/03/2014, emessa dall’Ente Garante “LIG INSURANCE” di Bucarest; 

- con DAdG PSR PUGLIA 2007/2013 n.15 del 09.03.2016 e n.188 del 13.06.2016 sono state impartite le 

disposizioni in merito alle norme di transizione da applicare alle domande ammesse agli aiuti ai sensi delle 

Misure elencate al paragrafo 19.1 del PSR 2014/2020 e della proroga degli interventi ammessi a 

finanziamento; in particolare è stato stabilito che: “…la presente proroga obbliga codesta ditta, 

considerato che risulta liquidata un’anticipazione sul contributo concesso, alla presentazione di apposita 

appendice alla garanzia fidejussoria in assenza della quale si procederà alla revoca dell’aiuto concesso con 

recupero delle somme già erogate nel rispetto delle procedure stabilite dall’Organismo Pagatore “AGEA”; 

- con nota prot. 8515 del 19/04/2016 è stato concesso al beneficiario D'APRILE Angela Maria l’accesso alle 

norme di transizione al PSR 2014/2020 e la proroga del termine di ultimazione lavori alla data del 

16.03.2017, così come da DAdG n.15/2016; 

- con successive DAdG PSR PUGLIA 2014/2020 n.26 del 10/03/2017, n.287 del 07/12/2017, n. 241 del 

31/10/2018 e n. 65 del 29/03/2019 sono stati prorogati i termini per la conclusione degli interventi sino al 

30/10/2019, quest’ultimo autorizzato con nota prot. n. 8464 del 12/06/2019; 

- nelle DAdG. n.15/2016 e nelle successive, è tra l’altro prescritto di ottemperare: “...alla presentazione di 

apposita appendice alla garanzia fidejussoria in assenza della quale si procederà alla revoca dell’aiuto 

concesso con recupero delle somme già erogate nel rispetto delle procedure stabilite dall’Organismo 

Pagatore AGEA”. 

- nella DAdG PSR PUGLIA 2014/2020 n. 65/2019 e nella predetta nota di concessione proroga n. 8464/2019, 

è tra l’altro prescritto di ottemperare: “...alla presentazione di apposita appendice alla garanzia 

fidejussoria che deve essere generata nel Portale SIAN, validata dall’ente garante e consegnata al 

soggetto istruttore entro il 30/06/2019.” 

- il mancato rilascio della suddetta appendice entro tale data comporta la revoca dell’aiuto concesso con 

recupero delle somme già erogate nel rispetto delle procedure stabilite dall’Organismo Pagatore “AGEA”. 

- con nota prot. n.11152 del 30/08/2019 notificata a mezzo Raccomandata Postale in data 05/09/2019 è 

stato comunicato l’avvio del procedimento di revoca per: 

• non aver presentato la prescritta appendice alla garanzia fideiussoria; 

• non aver presentato alcuna domanda di pagamento di saldo 

- non risultano presentate dal beneficiario osservazioni in merito alla predetta nota n.11152 del 
30/08/2019; 

- non risulta presentata alcuna domanda di pagamento di saldo, né alcuna dichiarazione di fine lavori. 

 

Tanto premesso risulta evidente che: 

a) la ditta D'APRILE Angela Maria non ha presentato le appendici alla garanzia fideiussoria entro i 

termini stabiliti dalle varie DAdG di concessione proroga, né per ultima dalla DAdG n. 65/2019; 

b) i lavori di imboschimento non sono stati mai realizzati né risulta agli atti nessuna comunicazione di 

fine dei lavori; 

c) non risulta presentata alcuna domanda di pagamento di saldo. 

 

Per quanto innanzi riportato, si propone di: 

 prendere atto che la fine dei lavori di imboschimento non è stata comunicata e che i lavori non sono 
stati eseguiti; 

marcello
Evidenziato



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI  
PER L’AGRICOLTURA E LA PESCA 

SERVIZIO PROGRAMMA SVILUPPO RURALE 

 

4 

 dichiarare la decadenza dagli aiuti concessi con Determinazione dell'Autorità di Gestione PSR PUGLIA n. 
410 del 14/10/2013 (BURP n.136 del 17/10/2013), a valere sulla Misura 221 Bando 2013 per la ditta 
D'APRILE Angela Maria, a seguito della mancata presentazione delle appendici alla garanzia fideiussoria 
entro i termini stabiliti dalla DAdG n. 65/2019; 

 procedere alla revoca degli aiuti concessi, pari ad € 211.058,99 sulla spesa ammessa di euro 263.823,74, 
ai sensi della Misura 221 del PSR 2007/2013 della Regione Puglia nei confronti del beneficiario innanzi 
richiamato; 

 incaricare il responsabile della Sottomisura 8.1 di attivare, nel rispetto delle modalità stabilite 
dall’Organismo Pagatore AGEA, la procedura per il recupero della somma di € 116.082,44 pari al 110% 
dell’importo anticipato (€ 105.529,49 + € 10.552,95) erogata quale anticipazione sul contributo concesso 
a valere sulla Misura 221; 

 inviare copia del presente provvedimento al soggetto interessato, da notificare a mezzo raccomandata 
A.R. o a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC); 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
ai sensi del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa, 
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia; pertanto, 
non va trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle norme e 
che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Il Responsabile della Sottomisura 8.1 

(Marcello MARABINI)                                  ______________________________ 

  
 
 
 
 

 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal 
Responsabile della Sottomisura 8.1; 

Vista la sottoscrizione del Responsabile della Sottomisura 8.1, in qualità di Responsabile del procedimento; 

Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L. regionale n. 7 del 4/2/1997, in materia di modalità 

di esercizio della funzione dirigenziale; 

 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI  
PER L’AGRICOLTURA E LA PESCA 

SERVIZIO PROGRAMMA SVILUPPO RURALE 

 

5 

Ritenuto di dover provvedere in merito,  

 

L’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR PUGLIA 2014 -2020 

D E T E R M I N A  

 di prendere atto di quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato.  

 di prendere atto che la fine dei lavori di imboschimento non è stata comunicata e che i lavori non sono 
stati eseguiti; 

 di dichiarare la decadenza dagli aiuti concessi con Determinazione dell'Autorità di Gestione PSR PUGLIA 
n. 410 del 14/10/2013 (BURP n.136 del 17/10/2013), a valere sulla Misura 221 Bando 2013 per la ditta 
D'APRILE Angela Maria, a seguito della mancata presentazione della appendice alla garanzia fideiussoria 
entro i termini stabiliti dalla DAdG n. 65/2019; 

 di procedere alla revoca degli aiuti concessi, pari ad € 211.058,99 sulla spesa ammessa di euro 
263.823,74, ai sensi della Misura 221 del PSR 2007/2013 della Regione Puglia nei confronti del 
beneficiario innanzi richiamato; 

 di incaricare il responsabile della Sottomisura 8.1 di attivare, nel rispetto delle modalità stabilite 
dall’Organismo Pagatore AGEA, la procedura per il recupero della somma di € 116.082,44 pari al 110% 
dell’importo anticipato (€ 105.529,49 + € 10.552,95) erogata quale anticipazione sul contributo concesso 
a valere sulla Misura 221; 

 di inviare copia del presente provvedimento al soggetto interessato, da notificare a mezzo raccomandata 
A.R. o a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC); 

 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 

 di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale; 

 di dare atto che il presente provvedimento: 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 
- sarà disponibile nel sito www.svilupporurale.regione.puglia.it 
- sarà trasmesso all’A.G.E.A. – Ufficio Sviluppo Rurale; 
- è adottato in originale ed è composto da n. 05 (cinque) facciate ed è firmato digitalmente. 

 

 
 

Visto Il Dirigente Coordinatore/Supervisore  
delle Misure Forestali  
(dott. Domenico  CAMPANILE)                                      ________________________________ 
 

 

 

L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014/2020 

(dott.ssa Rosa FIORE)                                                       ________________________________ 

 

 


		2020-05-14T11:24:55+0200
	Marabini Marcello


		2020-05-14T14:28:44+0200
	Campanile Domenico


		2020-05-14T20:50:20+0100
	Rosa Fiore




